consumo, demonstrar poder social para confirmar a sua condi-
ção de eleito, diante da sociedade.

Procedimentos metodológicos

População e amostra

O presente trabalho deriva-se de uma pesquisa maior, 
onde foram aplicados cinco questionários a uma população de 
226 (duzentos e vinte e seis) elementos. É importante assinalar 
que a pesquisa não teve como objeto a investigação de uma 
população. Por isso, não houve a exigência de se construir uma 
amostra probabilística, mas apenas a seleção de alguns elemen-
tos, a partir de critérios predefinidos, que possibilitassem poder